Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 019/21-PPI

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi
afixado no local de costume neste Programa, no

dia 02/08/2021, a partir das 22h30.
_______________________

PPI

O professor Marcos Leandro Klipan, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,...

Considerando o Edital 018/2021 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as vagas de alunos não
regulares para o ano de 2021, do Programa de Pós-graduação em Psicologia, conforme segue abaixo:

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Terças-feiras – Manhã (por vídeo conferência)
Desenvolvimento do Psiquismo: da conquista da linguagem oral a possibilidade do
desenvolvimento da escrita
60 h/a – (Eletiva Mestrado e Doutorado)
Prof. Dr. Fernando Wolf Mendonça
Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
17/08/2021

Mestrado

Doutorado

1. Aline Hikari Ynoue
2. Débora Mendes Baggio
3. Fabrício Rodrigues de Moura
4. Inajara Rosa dos Santos
5. João Pedro Vilar Nowak de Lima
6. Juliana Montenegro Seron
7. Luciana Nogueira da Silva
8. Tatiana Viaes Thomé

1. Amábili Pimentel Raniero
2. Ana Cláudia Martins
3. Beatriz Carvalho
4. Brimária Nascimento da Luz
5. Karla Kian
6. Mayara Thaíse Dal Pasquale Amaral
7. Solange Mendonça da Silva

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Terças-feiras – Manhã (por vídeo conferência)
Saúde Mental na lógica da Atenção Psicossocial –
60h eletiva ME e DO
Profa. Dra. Edneia J. M. Zaniani
Profa. Dra. Daniele Ferrazza
17/08/2021

Mestrado

1. Amanda Cavalin da Costa
2. Ana Paula Faria Sanches
3. Bruna Danielli Zanolo Melo Alegria
4. Camila Satelli De França
5. Daniela Medrado
6. Fernanda De Jesus Dalosso
7. Gabriel Virotino
8. Gabriela Boniatti Surdi
9. Giovanna Casagrande Jota
10. Hayana Ramos de Matos Siqueira
11. Jessica Pedrosa Mandelli
12. Marihá Claudino Ribeiro
13. Stefânia R. Santos
14. Thaís Fernanda Cabral dos Santos
15. Vinicios Raphael

Doutorado

1. Leandro Carmo de Souza
2. Rodrigo Daniel Trevisan
3. Sérgio Murilo Ferreira

Terças-feiras – Tarde (por vídeo conferência)
Modos de Subjetivação e Saúde no Mundo do Trabalho Contemporâneo: da compreensão à ação -
60h (Eletiva Mestrado e Doutorado)
Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva
Prof. Dr. Lucas Martins Soldera
Prof. Dr. Matheus Viana Braz
17/08/2021

Mestrado

1. João Paulo Marques
2. José Leonardo de Amorin Vignotti
3. Karen Roberta Coradi Okamoto
4. Miguel Malacrida
5. Nathália Gonçalves Campos

Doutorado
1. Cícero Marcelo Félix Junior
2. Taise Signorini

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Terças-feiras – Tarde (por vídeo conferência)
Tópicos em Psicanálise Contemporânea: A arte como expressão do inconsciente
60h – (Eletiva Mestrado e Doutorado)
Profa. Dra. Viviana Velasco Martinez
17/08/2021

Mestrado

1. Danielly ferraz Alonso Marins
2. Eduarda Pichioli da Silveira
3. Ilsa Marcela Dias Paschoal
4. Ivis Carlos Dantas
5. Ivis Carlos Dantas da Silva
6. Kely Aparecida Dias Teodoro
7. Laura Salek
8. Luciana Rubea Freitas
9. Luciane Cristina Gomes
10. Lucyanne de Souza Meira
11. Pedro Valentim Eccher
12. Polyana Almeida Pompilho
13. Suelen Paula da Silva Januncio

Doutorado -
1 - Lúcio Pires
2 - Rafael Egídio

Sexta-feiras - Tarde (por vídeo conferência)
Tópicos especiais: Cartografia, território e subjetividades.
60hrs (eletiva Mestrado e Doutorado)
Prof. Dr. Murilo Moscheta
Prof. Dr. William Borges

Artigo 2º - Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula nos dias 03 a 06 de agosto
de 2021, enviando o documento abaixo para o email: selecaoppi21@gmail.com.

20/08/2021

Mestrado

1 -Felipe de Almeida Mendonça
2 -Letícia Pereira Almeida de Jesus

Doutorado
1 - Letícia Calvoso
2 -Rodrigo Daniel Trevisan

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo aluno (este
formulário estará disponível no site http://www.ppi.uem.br/ aba
FORMULÁRIOS;

b) comprovante de pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00
(duzentos e vinte reais);

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte

reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet.
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul, disponível do dia 03 a 06 de agosto de 2021.

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo

determinado neste edital perderão o direito à vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 02 de agosto 2021.

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan
-         Coordenador do PPI